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1. Цели и задачи дисциплины освоения дисциплины (модуля) 

Цель: Целью освоения дисциплины Налоговое право является формирование у 

обучающихся компетенций, необходимых для правоприменительной и экспертно-

консультационной деятельности, системного понимания основ правового регулирования 

налоговых отношений в Российской Федерации, а также выявление тенденций развития 

российского законодательства о налогах и сборах, а также умение грамотного применения 

законодательства о налогах и сборах на практике. 

Задачи:  

-освоение основных понятий, категорий, институтов, правовых статусов субъектов, 

правоотношений налогового права; 

- формирование теоретических знаний о налогах и налоговой деятельности; финансовая 

система. 

- освоение теоретических положений налогового права; 

- формирование компетенций по направлению подготовки. 

 

2. Место дисциплины (модуля) в структуре ОПОП ВО 

  Дисциплина «Налоговое право» входит в обязательную часть / часть, формируемую 

участниками образовательных отношений дисциплин учебного плана.  

Необходимыми условиями для освоения дисциплины являются: 

 знания полученные в ходе изучения таких дисциплин как: теория государства и права, 

арбитражный процесс, гражданский процесс. 

 умение: -принимать решения в соответствии с действующим налоговым 

законодательством; предвидеть последствия принятых решений, основанных на действующем 

налоговом законодательстве, совершать юридические действия в 

точном соответствии с налоговым законодательством,  

навыки: навыками ведения дискуссии, деловых переговоров, в сфере налоговых 

отношений; навыками применения налогового законодательства при расчете налогов и сборов. 

Содержание дисциплины является логическим продолжением содержания дисциплин таких 

как: «Экономическая теория», «Бухгалтерский учет и отчетность» и служит основой для изучения 

дисциплин  «Судебная финансово-экономическая экспертиза» и «Судебная налоговая экспертиза». 

 

3. Компетенции обучающегося, формируемые в результате освоения дисциплины (модуля) 
Код и наименование 

компетенции 
Индикаторы достижений 

компетенции 
(по реализуемой дисциплине) 

Перечень планируемых 
результатов 

ОПК-7. Способность 
использовать знания 
теоретических, 
методических, 
процессуальных и 
организационных основ 
судебной экспертизы, 
криминалистики при 
производстве судебных 
экспертиз и 
исследований. 

ОПК-7.1. Использует знания 

теоретических, методических, 

процессуальных и 

организационных основ 

судебной экспертизы при 

производстве судебных 

экспертиз и исследований  
ОПК-7.2. Использует знания 
теоретических, 
методических, 
процессуальных и 
организационных основ 
криминалистики при 
производстве судебных 
экспертиз и исследований 

Знать : основы налогового 
законодательства; - права и 
обязанности налоговых органов 
и налогоплательщиков, - 
правовой статус органов 
налогового контроля  
Уметь: принимать решения в 
соответствии с действующим 
налоговым законодательством; 
- предвидеть последствия 
принятых решений, основанных 
на действующем налоговом 
законодательстве. - совершать 
юридические действия в точном 
соответствии с налоговым 
законодательством. 
Владеть:  навыками ведения 
дискуссии, деловых 
переговоров, в сфере налоговых 
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отношений; навыками 
применения налогового 
законодательства при расчете 
налогов и сборов; - навыками 
грамотного применения 
нормативно-правовых актов 
непосредственно связанных с 
налоговой деятельностью. 

 

4. Структура и содержание дисциплины (модуля) 

4.1. Объем учебной дисциплины и виды учебной работы 

Вид учебной работы 

Объем часов (зач. ед.) 

Очная 

форма 

Очно-

заочная 

форма 

Заочная 

форма 

Общая учебная нагрузка (всего) 144 

(4 зач. ед) 

 

 

 

Обязательная контактная работа (всего)  

в том числе: 

56  
 

Лекции 20  
 

Семинарские занятия 36  
 

Практические занятия  -  - 

Лабораторные работы -  - 

Курсовая работа (курсовой проект) -  - 

Другие формы и методы организации 

образовательного процесса (расчетно-

графические работы, индивидуальные задания 

и т.п.) 

-  - 

Самостоятельная работа студента (всего) 82  
 

Контроль  6   

Форма аттестации  экзамен  
 

 

4.2. Содержание разделов дисциплины 

В разделе приводится полный перечень дидактических единиц, подлежащих усвоению при 

изучении данной дисциплины, структурированный по разделам дисциплины. Рекомендуется 

нумеровать каждую дидактическую единицу. 

Семестр 5 

Тема 1. Налоговое право в системе российского права 

Нормы и источники налогового права Российской Федерации 

Налоговое право, как подотрасль финансового права. Налоговое право в системе 

российского права. Предмет налогового права. Виды и основные признаки правовых отношений, 

составляющих предмет налогового права. Нормы налогового права: понятие, структура норм. 

Понятие и система источников налогового права. Понятия налога и сбора, страхового взноса. 

Система налогов и сборов Российской Федерации. Классификация налогов.  

Тема 2. Налог как правовая категория 

Понятие и признаки налога и сбора. Отличия налога от сбора и пошлины. Функции налогов. 

Понятие системы налогов и сборов России. Структура системы налогов и сборов. 

Виды налогов и способы их классификации. Понятие и правовое значение элементов 

юридического состава налога. Существенные элементы юридического состава налога. 

Факультативные элементы. Принципы налогообложения. Элементы налога. Функции налогов. 

Тема 3. Налоговое правоотношение 
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Понятие и виды налоговых правоотношений. 

Структура налоговых правоотношений: субъекты, объекты, содержание. 

Субъекты налоговых правоотношений. Федеральная налоговая служба РФ в системе 

налоговых органов. Объем прав налогоплательщика и налоговых органов. 

Тема 4. Федеральные налоги и сборы 

Налог на добавленную стоимость: элементный состав; освобождение от уплаты налога; 

вычеты; счета-фактуры; книга покупок, книга продаж. 

Правовое регулирование налога на прибыль организаций. Юридический состав налога. 

Классификация доходов и расходов. Порядок определения доходов и расходов при кассовом 

методе и методе начисления.  

Налог на доходы физических лиц: юридический состав налога; налоговые вычеты; понятие 

материальной выгоды; особенности исчисления налога отдельными категориями 

налогоплательщиков. 

Общая характеристика акцизов. 

Элементный состав налога на добычу полезных ископаемых. 

Общая характеристика государственной пошлины. 

Тема 5. Региональные и местные налоги 

Юридический состав транспортного налога. Порядок определения налоговой базы для 

различных транспортных средств, установления налоговых ставок, авансовых платежей и сроков 

уплаты налога. Особенности исчисления налога физическими лицами, не являющимися 

индивидуальными предпринимателями. 

Налог на имущество организаций: элементный состав; правовое регулирование порядка 

определения налоговой базы и налоговых льгот. 

Элементы земельного налога. Земельные участки, не признаваемые объектом 

налогообложения. Порядок определения налоговой базы. Кадастровая стоимость земельного 

участка.  

Юридический состав налога на имущество физических лиц. Особенности установления 

ставок налога и налоговых льгот, а также сроки привлечения к уплате налога и перерасчета суммы 

налога. 

Общая характеристика налога на игорный бизнес. 

Тема 6. Исполнение налоговой обязанности  

Порядок исполнения обязанности по уплате налогов и сборов.  

Правопреемство организаций и физических лиц. 

Изменение срока уплаты налога, сбора, пени, штрафа: виды, сроки, уполномоченные 

органы, условия предоставления и документальное оформление.  

Способы обеспечения исполнения обязанности по уплате налогов или сборов. 

Зачет и возврат излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налога, сбора, пени, 

штрафа. 

Налоговая декларация: виды, способы предоставления. Понятие упрощенной (единой) 

налоговой декларации и уточненной налоговой декларации. 

Тема  7. Принудительное исполнение налоговой обязанности 

Понятие «недоимка» и её` юридическое содержание. Момент выявления недоимки. 

Понятия налоговая задолженность и налоговый долг.  

Административный и судебный порядок взыскания недоимки, пени, штрафа. 

Процедура взыскания с организаций и индивидуальных предпринимателей.  

Порядок взыскания недоимки с физических лиц, не являющимися индивидуальными 

предпринимателями. 

Требование об уплате налога как процессуальный документ. Основания для выставления 

требования об уплате налога, пеней и штрафов. Основания направления налоговым органом 

уточнённого требования об уплате налога. 

Меры, принимаемые  налоговым органом в случае не исполнения в срок требования об 

уплате налога.   
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Порядок взыскания недоимок с физических лиц (граждан).  

Налоговое уведомление как процессуальный документ. Способы вручения налогового 

уведомления физическим лицам.  

Судебный порядок взыскания налогового долга с физического лица (упрощённый и 

общий).  

Безнадёжные налоговые долги.  

Тема 8. Налоговый контроль 

Понятие и значение налогового контроля. 

Формы налогового контроля. Методы налогового контроля. Формы налогового контроля. 

Постановка на учет налогоплательщиков. Идентификационный номер налогоплательщика. 

Камеральная налоговая проверка. Сроки проведения. 

Выездная налоговая проверка. Предмет выездной налоговой проверки. Сроки проведения 

проверки, основания и порядок продления срока проведения выездной налоговой проверки. 

Приостановление и возобновление проведения выездной налоговой проверки. Повторная выездная 

налоговая проверка налогоплательщика. 

Содержание решения о проведении выездной налоговой проверки. Справка о проведенной 

выездной налоговой проверке. Оформление результатов налоговых проверок. Вынесение решения 

по результатам рассмотрения материалов налоговой проверки. 

Тема 9. Налоговая обязанность 

Срок уплаты налогов и сборов. Срок возникновения налоговой обязанности. 

Порядок исчисления сроков, установленных в налоговом праве. Изменение сроков 

исполнения налоговой обязанности. Общие условия изменения срока уплаты налогов и сборов. 

Понятие и способы обеспечения исполнения налоговой обязанности. Залог имущества как способ 

обеспечения налоговой обязанности. 

Банковская гарантия. Поручительство в налоговом праве. Пеня: понятие, порядок исчисления 

и уплаты. 

Приостановление операций по счетам налогоплательщика-организации или 

налогоплательщика - индивидуального предпринимателя. Арест имущества в налоговом 

праве. 

Тема10. Ответственность за нарушение налогового законодательства. Защита прав 

налогоплательщиков 

Понятие ответственности за нарушения законодательства о налогах и сборах. 

Основания привлечения к ответственности. 

Принципы юридической ответственности за нарушения налогового законодательства. Виды 

ответственности за нарушения законодательства о налогах и сборах. Общие условия привлечения к 

ответственности за совершение налоговых правонарушений. Лица, подлежащие ответственности за 

совершение налоговых правонарушений. 

Обстоятельства, исключающие привлечение лица к ответственности за совершение 

налогового правонарушения. Обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за 

совершение налогового правонарушения. 

Виды налоговых правонарушений. Санкции в налоговом праве. 

Формы защиты прав налогоплательщиков. 

Обеспечение и защита прав налогоплательщиков (плательщиков сборов). Правовая защита 

информации о налогоплательщиках. Налоговая тайна. 

Административный способ защиты: 

– Апелляционный порядок, обычный порядок. 

– Подача жалобы в вышестоящий налоговый орган или вышестоящему должностному лицу.  

 

4.3. Лекции 

№  

п/п 

Название темы Объем часов  

Очная  

форма 

Очно- Заочная  

форма 
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заочная 

форма 

1.  Налоговое право в системе российского права 2   

2.  Налог как правовая категория 2  - 

3.  Налоговое правоотношение 2   

4.  Федеральные налоги и сборы 2  - 

5.  Региональные и местные налоги 2 - - 

6.  Исполнение налоговой обязанности 2 -  

7.  
Принудительное исполнение налоговой 

обязанности 

2  
 

8.  Налоговый контроль 2   

9.  Налоговая обязанность 2   

10.  

Ответственность за нарушение налогового 

законодательства. Защита прав 

налогоплательщиков 

2  

 

Итого: 20   

 

 

 

 

 

4.4. Практические (семинарские) занятия 

№  

п/п 

Название темы Объем часов  

Очная  

форма 

Очно-

заочная 

форма 

Заочная  

форма 

1.  Налоговое право в системе российского права 2   

2.  Налог как правовая категория 2   

3.  Налоговое правоотношение 4  - 

4.  Федеральные налоги и сборы 4   

5.  Региональные и местные налоги 4  - 

6.  Исполнение налоговой обязанности 4  - 

7.  
Принудительное исполнение налоговой 

обязанности 

4  
 

8.  Налоговый контроль 4   

9.  Налоговая обязанность 4   

10.  

Ответственность за нарушение налогового 

законодательства. Защита прав 

налогоплательщиков 

4  

 

Итого: 36   

 

4.5 Лабораторные работы не предусмотрены 

 

4.6. Самостоятельная работа студентов 

 
№ 

п/п 

Название темы Форма/вид СРС Объем часов 

Очная 

форма 

Очно-

заочная 

Заочная  

форма 
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форма 

1.  

Налоговое право в системе 

российского права 

Изучение учебной 

литературы, 

подготовка по 

теме реферата, 

доклада, эссе. 

8 - 

- 

2.  

Налог как правовая категория Изучение учебной 

литературы, 

подготовка по 

теме реферата, 

доклада, эссе. 

8 - - 

3.  

Налоговое правоотношение Изучение учебной 

литературы, 

подготовка по 

теме реферата, 

доклада, эссе. 

8 - - 

4.  

Федеральные налоги и сборы Изучение учебной 

литературы, 

подготовка по 

теме реферата, 

доклада, эссе. 

8 - - 

5.  

Региональные и местные налоги Изучение учебной 

литературы, 

подготовка по 

теме реферата, 

доклада, эссе. 

8 - - 

6.  

Исполнение налоговой 

обязанности 

Изучение учебной 

литературы, 

подготовка по 

теме реферата, 

доклада, эссе. 

8 - - 

7.  

Принудительное исполнение 

налоговой обязанности 

Изучение учебной 

литературы, 

подготовка по 

теме реферата, 

доклада 

8 - - 

8.  

Налоговый контроль Изучение учебной 

литературы, 

подготовка по 

теме реферата, 

доклада 

9 - - 

9.  

Налоговая обязанность Изучение учебной 

литературы, 

подготовка по 

теме реферата, 

8 - - 
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доклада 

10.  

Ответственность за нарушение 

налогового законодательства. 

Защита прав 

налогоплательщиков 

Изучение учебной 

литературы, 

подготовка по 

теме реферата, 

доклада 

9 - - 

Итого:  82  
 

 
4.7. Курсовые работы/проекты по дисциплине  не предполагаются учебным планом.  

 

5. Образовательные технологии 

Преподавание дисциплины ведется с применением следующих видов образовательных 

технологий: 

• традиционные объяснительно-иллюстративные технологии, которые обеспечивают 

доступность учебного материала для большинства студентов, системность, отработанность 

организационных форм и привычных методов, относительно малые затраты времени; 

• технологии проблемного обучения, направленные на развитие познавательной 

активности, творческой самостоятельности студентов и предполагающие последовательное и 

целенаправленное выдвижение перед студентом познавательных задач, разрешение которых 

позволяет студентам активно усваивать знания (используются поисковые методы; постановка 

познавательных задач); 

• технологии развивающего обучения, позволяющие ориентировать учебный процесс на 

потенциальные возможности студентов, их реализацию и развитие; 

• технологии концентрированного обучения, суть которых состоит в создании максимально 

близкой к естественным психологическим особенностям человеческого восприятия структуры 

учебного процесса и которые дают возможность глубокого и системного изучения содержания 

учебных дисциплин за счет объединения занятий в тематические блоки; 

• технологии модульного обучения, дающие возможность обеспечения гибкости процесса 

обучения, адаптации его к индивидуальным потребностям и особенностям обучающихся 

(применяются, как правило, при самостоятельном обучении студентов по индивидуальному 

учебному плану); 

• технологии дифференцированного обучения, обеспечивающие возможность создания 

оптимальных условий для развития интересов и способностей студентов, в том числе и студентов 

с особыми образовательными потребностями, что позволяет реализовать в культурно-

образовательном пространстве университета идею создания равных возможностей для получения 

образования 

• технологии активного (контекстного) обучения, с помощью которых осуществляется 

моделирование предметного, проблемного и социального содержания будущей профессиональной 

деятельности студентов (используются активные и интерактивные методы обучения) и т.д. 

 

Максимальная эффективность педагогического процесса достигается путем 

конструирования оптимального комплекса педагогических технологий и (или) их элементов на 

личностно-ориентированной, деятельностной, диалогической основе и использования 

необходимых современных средств обучения. 

 

6.Учебно-методическое и информационное обеспечение дисциплины 

Основная литература: 

1. Налоговое право: учебник для академического бакалавриата / Ю.А. Крохина. — 9-е изд., 
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перераб. и доп. — М: Юрайт, 2019. — 464 с. — Режим доступа: 

www.biblioonline.ru/book/nalogovoe -pravo-444533. 

2. Налоговое право России: учебник для академического бакалавриата / А. А. Тедеев, В. А. 

Парыгина. — 7-е изд., перераб. и доп. — М.: Юрайт, 2019. — 390 с. — Режим доступа: 

www.biblio-online.ru/book/nalogovoe-pravo-rossii-427521. 

Дополнительная литература: 

1. Налоговое право: учебное пособие для бакалавриата, специалитета и магистратуры / Р. Д. 

Фархутдинов. — М: Юрайт, 2019. — 177 с. — Режим доступа: 

www.biblioonline.ru/book/nalogovoe-pravo-427520.  

2. Налоговое право. Региональные и местные налоги и сборы: учебное пособие для 

академического бакалавриата / Е. В. Мишле. — М.: Юрайт, 2019. — 177 с. — Режим доступа: 

www.biblio -online.ru/book/nalogovoe -pravo -regionalnye -i-mestnye -nalogi-i-sbory-441899. 

Интернет-ресурсы: 

1. Сайт библиотеки КамГУ http: bibl.kamgpu.ru 

2. Информационная база «КонсультантПлюс» http://www.consultant.ru/ 

3. eLibrary - Научная электронная библиотека www.elibrary.ru. 

4. ЭБС Юрайт - электронная библиотека https://biblio-online.ru 

Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины: 

Изучение курса следует начать с уяснения сущности таких системообразующих категорий 

налогового права как налог и сбор. Для этого необходимо обратится к истории развития этих 

понятий, чётко знать признаки присущие налогам, их соотношение с иными обязательными 

платежами, элементы налогообложения, функции, которые выполняют налоги. Правильному 

пониманию правовых категорий “налог” и “сбор” способствует их группировка по тем или иным 

признакам. Поэтому студенту должны быть известны возможные способы классификации налогов 

и сборов. Тем более что именно в результате такого классификационного подхода и выстраивается 

система налогов и сборов РФ, знание структуры которой, а также принципов её построения и 

функционирования является обязательным условием верного понимания других категорий и 

институтов налогового права.  

 Переходя к изучению теоретических основ налогового права, следует обратить внимание 

на круг общественных отношений, которые составляют предмет данной подотрасли финансового 

права, и на используемые этим правовым образованием методы правового регулирования. Чёткое 

определение границ, способов и средств правового регулирования позволяет, как произвести 

разграничение в предметах регулирования между институтами и подотраслями в рамках 

финансового права, так и разграничить предмет и метод регулирования между налоговым правом 

и иными отраслями права, с которыми оно соприкасается. После этого важно определиться в 

вопросе о месте налогового права в системе российского права и в вопросе о системе налогового 

права, поскольку проблемы правового регулирования нередко вырастают из непонимания 

соотношения, с одной стороны, норм налогового права с нормами иных правовых отраслей, а с 

другой, между нормами Общей и Особенной части налогового права.  

В процессе изучения источников налогового права следует обратить внимание на то, какие 

правовые акты признаются источниками, какие составляют понятие “законодательство о налогах и 

сборах”, каков порядок вступления в силу и действия нормативных правовых актов, относящихся 

к источникам налогового права. Не менее важна ясность представлений о нормах налогового 

права и налоговых правоотношениях, т.к. первые выступают первичным элементом налогово-

правового регулирования, а последние – формой реализации субъектами налогового права своих 

прав и обязанностей. При изучении субъектов налоговых правоотношений особое внимание 

следует уделить уяснению их правового статуса, тому, как элементы правового положения одной 

стороны отношений (налогоплательщики и плательщики сборов, налоговые агенты, налоговые 

представители) корреспондируют элементам правового положения другой стороны (налоговые, 

таможенные, финансовые органы). 

 Одной из важнейших категорий налогового права, которая определяет развитие остальных 

налоговых правоотношений, является налоговая обязанность. Исполнение обязанности по уплате 

http://www.biblioonline.ru/book/nalogovoe%20-pravo-444533
http://www.biblio-online.ru/book/nalogovoe-pravo-rossii-427521
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налогов и сборов – сложный юридический факт, поскольку предполагает целую систему условий 

и обстоятельств, при наличии которых эта обязанность может быть реализована. В связи с чем 

требуют тщательной проработки вопросы, касающиеся оснований возникновения, изменения и 

прекращения обязанности по уплате налогов и сборов, общего порядка добровольного исполнения 

налоговой обязанности, а также специальных правил добровольного исполнения налоговой 

обязанности. После этого следует разобраться с тем, как осуществляется исполнение налоговой 

обязанности в принудительном порядке применительно к налогоплательщикам-организациям и к 

налогоплательщикам физическим лицам.  

Важным является уяснение вопросов о возможности корректировки налогового 

обязательства налоговым органом и о возможности применения налоговым органом таких 

способов обеспечения исполнения обязанности по уплате налогов и сборов как залог имущества, 

поручительство, пеня, приостановление операций по счетам в банках организаций и 

индивидуальных предпринимателей, арест имущества.  

В процессе исполнения налоговой обязанности возможна переплата или излишнее 

взыскание сумм налога. Как следствие, возникает необходимость определения дальнейшей судьбы 

излишне уплаченных или взысканных налоговым органом сумм налога, пеней и штрафов. 

Поэтому НК РФ предусматривается институт зачета или возврата сумм, излишне уплаченных 

(излишне взысканных) налога, сбора, пеней, штрафа. Следует обратить пристальное внимание на 

этот налогово-правовой институт, т. к. его надлежащая реализация свидетельствует о 

приверженности принципу налоговой справедливости. Также важно уяснить, в каких случаях 

налогоплательщику, и какими компетентными органами может быть предоставлено право на 

получение отсрочки, рассрочки по уплате налогов, либо инвестиционного налогового кредита. 

Сложным в понимании является порядок осуществления налогового контроля. В процессе 

изучения данного института следует выделить и предметно проработать 16 вопросы, связанные с 

понятием налоговой декларации, порядком её представления и внесения изменений в налоговую 

декларацию. Особое внимание следует уделить понятию, значению, видам и формам налогового 

контроля. Важно уяснить, как соотносятся различные формы налогового контроля между собой и 

с таких мероприятий налогового контроля как истребование документов, осмотр, выемка 

документов и предметов, экспертиза.  

На общее положение дел в сфере налогообложения определяющим образом влияет уровень 

её защищённости или безопасности. Налоговая безопасность – это такое состояние налоговой 

системы, при котором обеспечивается непрерывное и достаточное финансирование государства и 

муниципальных образований посредством взимания налогов и сборов даже при наличии 

имеющихся в отношении неё угроз и негативных воздействий со стороны нарушителей 

налогового законодательства. Такое состояние налоговой системы зависит от экономических, 

политических, правовых и социальнокультурных факторов.  

К числу последних, в частности, относится правосознание и правовая культура, которые 

приобретаются, в том числе, в рамках учебного процесса. В этой связи огромное значение имеет 

правильное определение понятия “нарушение законодательства о налогах и сборах”, 

характеристика его признаков и юридического состава, умение применять нормы 

законодательства, регламентирующие порядок привлечения к ответственности за совершение 

налоговых правонарушений и порядок обжалования актов налоговых органов, действий или 

бездействия их должностных лиц. Достижение конечных результатов в изучении курса должно 

базироваться на знаниях студентов, полученных по социально-гуманитарным дисциплинам без 

дублирования их содержания. 

7. Материально-техническое и программное обеспечение дисциплины (модуля) 

Используется: специально оборудованные кабинеты и аудитории: компьютерные классы, 

аудитории, оборудованные мультимедийными средствами обучения, которые используются при 

изучении данной дисциплины. Вуз располагает материально- технической базой, обеспечивающей 

проведение всех видов дисциплинарной и междисциплинарной подготовки, лабораторной, 

практической и научно- исследовательской работы обучающихся, которые предусмотрены 
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учебным планом вуза и соответствующей действующим санитарным и противопожарным нормам 

и правилам.  

При изучении дисциплины используются: а) учебный зал судебных заседаний; б)компьютерный 

класс для проведения тестирования. Вуз обеспечен необходимым комплектом лицензионного 

программного обеспечения. Самостоятельная работа обучающихся осуществляется в помещениях, 

оснащенных компьютерной техникой с возможностью подключения к сети «Интернет» и 

обеспечением доступа в электронную информационно - образовательную среду университета. 

 

8. Фонд оценочных средств для проведения текущего контроля и промежуточной аттестации 

по дисциплине (модулю) 

Паспорт 

оценочных средств по учебной дисциплине 

«Налоговое право» 

Описание уровней сформированности и критериев оценивания компетенций на этапах их 

формирования в ходе изучения дисциплины 

Этап Код  

компетенции 

Уровни 

сформирован 

ности 

компетенции 

Критерии  

оценивания компетенции 

Н
а
ч

а
л

ь
н

ы
й

 

ОПК-7. Способность 
использовать знания 
теоретических, 
методических, 
процессуальных и 
организационных 
основ судебной 
экспертизы, 
криминалистики при 
производстве 
судебных экспертиз 
и исследований. 

Пороговый  знать: -принимать решения в соответствии с 
действующим налоговым законодательством; - 
предвидеть последствия принятых решений, 
основанных на действующем налоговом 
законодательстве. - совершать юридические 
действия в точном соответствии с налоговым 
законодательством. 
уметь: Несистематическое умение принимать 
правовые решения и совершать иные 
юридические действия с соблюдением 
интересов государства и общества в сфере 
налогообложения 
владеть: Имеется некоторый опыт толкования и 

применения нормативных правовых актов, 

регулирующих общественные отношения в 

сфере налогообложения, принятия правовых 

решений и совершения иных юридических 

действий в сфере налогообложения с учетом 

интересов государства и общества 
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О
сн

о
в

н
о

й
 

Базовый Знать: Сформированные, но содержащие 

отдельные пробелы знания в области налоговой 

политики Российской Федерации на 

современном этапе, системы налогов и сборов и 

налоговой системы российского государства,  

целей и задач, видов и форм налогового 

контроля в объеме достаточном, для понимания 

интересов государства и общества 
Уметь: В целом успешное, но содержащее 
отдельные пробелы умение принимать правовые 
решения и совершать иные юридические 
действия с соблюдением интересов государства 
и общества в сфере налогообложения 
Владеть: Имеется успешный опыт толкования и 
применения нормативных правовых актов, 
регулирующих общественные отношения в 
сфере налогообложения, принятия правовых 
решений и совершения иных юридических 
действий в сфере налогообложения с учетом 
интересов государства и общества 

З
а
к

л
ю

ч
и

т
ел

ь
н

ы
й

 

Высокий Знать: Сформированные систематические 

знания в области налоговой политики 

Российской Федерации на современном этапе, 

системы налогов и сборов и налоговой системы 

российского государства,   
целей и задач, видов и форм налогового 
контроля в объеме достаточном, для понимания 
интересов государства и общества 
уметь:  Сформированное умение  принимать 
правовые решения и совершать иные 
юридические действия с соблюдением 
интересов государства и общества в сфере 
налогообложения 
 
владеть:  Имеется устойчивый опыт толкования 
и применения нормативных правовых актов, 
регулирующих общественные отношения в 
сфере налогообложения, принятия правовых 
решений и совершения иных юридических 
действий в сфере налогообложения с учетом 
интересов государства и общества 

 
 

Перечень компетенций (элементов компетенций), формируемых в результате освоения учебной 

дисциплины 
 

№ 

п/п 

 

Код 

компетенции 

Формулировка 

контролируемой 

компетенции 

Индикаторы 

достижений 

компетенции 

(по дисциплине) 

Темы 

учебной дисциплины 

Этапы 

формирован

ия 

(семестр 

изучения) 

ОФО-5 
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ОПК-7 
 
 

 

 

 

 

 

 

  

Способность 
использовать 
знания 
теоретических, 
методических, 
процессуальны
х и 
организационн
ых основ 
судебной 
экспертизы, 
криминалистик
и при 
производстве 
судебных 
экспертиз и 
исследований. 
 
 
 
 
  

ОПК-7.1. 

Использует 

знания 

теоретических, 

методических, 

процессуальных 

и 

организационны

х основ 

судебной 

экспертизы при 

производстве 

судебных 

экспертиз и 

исследований  
ОПК-7.2. 
Использует 
знания 
теоретических, 
методических, 
процессуальны
х и 
организационн
ых основ 
криминалистик
и при 
производстве 
судебных 
экспертиз и 
исследований 

Тема 1 

Тема 2 

Тема 3  

Тема 4  

Тема 5 

Тема 6 

Тема 7  

Тема 8  

Тема 9  

Тема10  

Основной 

ОФО-5 

 

 

Показатели и критерии оценивания компетенций, описание шкал оценивания 

 

№ 

п/п 

Код компетенции Индикаторы 

достижений 

компетенции 

Планируемые 
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ОПК-7 
Способность 
использовать 
знания 
теоретических, 
методических, 
процессуальны
х и 
организационн
ых основ 
судебной 
экспертизы, 
криминалистик

ОПК-7.1. 

Использует 

знания 

теоретических, 

методических, 

процессуальны

х и 

организационн

ых основ 

судебной 

экспертизы 

Знать : основы 
налогового 
законодательства; - 
права и 
обязанности 
налоговых органов 
и 
налогоплательщик
ов, - правовой 
статус органов 
налогового 
контроля  
Уметь: принимать 

Тема 1 

 

 

Тема 2 

 

 

Тема 3  

 

 

 

 

доклад, 

сообщение, 

тестовые 

задания, 

реферат 

 

 

доклад, 

сообщение, 

тестовые 

задания, 

реферат 
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и при 
производстве 
судебных 
экспертиз и 
исследований. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

при 

производстве 

судебных 

экспертиз и 

исследований  
ОПК-7.2. 
Использует 
знания 
теоретически
х, 
методических
, 
процессуальн
ых и 
организацион
ных основ 
криминалист
ики при 
производстве 
судебных 
экспертиз и 
исследований 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

решения в 
соответствии с 
действующим 
налоговым 
законодательством; 
- предвидеть 
последствия 
принятых решений, 
основанных на 
действующем 
налоговом 
законодательстве. - 
совершать 
юридические 
действия в точном 
соответствии с 
налоговым 
законодательством. 
Владеть:  
навыками ведения 
дискуссии, 
деловых 
переговоров, в 
сфере налоговых 
отношений; 
навыками 
применения 
налогового 
законодательства 
при расчете 
налогов и сборов; - 
навыками 
грамотного 
применения 
нормативно-
правовых актов 
непосредственно 
связанных с 
налоговой 
деятельностью  
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Тема10 

 

 

 

доклад, 

сообщение, 

тестовые 

задания, 

реферат 

 

 

доклад, 

сообщение, 

тестовые 

задания, 

реферат 

 

 

 

 

доклад, 

сообщение, 

тестовые 

задания, 

реферат 

 

 

доклад, 

сообщение, 

тестовые 

задания, 

реферат 

 

доклад, 

сообщение, 

тестовые 

задания, 

реферат 
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(примерный перечень оценочных средств) 

Тестовые задания 

(пороговый уровень) 

1. Что из данного не будет являться обязательным элементом налога? 

а) налоговые льготы 

б) нет правильного ответа 

в) порядок исчисления налога 

г) объект налогообложения 

д) налоговая база 

2. Выберите, к каким налогом и сборам относится экологический налог в РФ: 

а) к региональным 

б) к местным 

в) к федеральным 

г) к смешанным 

3. Определите, когда налоговая обязанность считается исполненной налогоплательщиком: 

а) нет правильного ответа 

б) с момента перечисления сумм налогов, удержанных налоговым агентом с налогоплательщика 

в) с момента вступления в силу решения суда о возврате излишне уплаченных сумм налогов 

г) со дня внесения физическим лицом в банк наличных денежных средств для их перечисления в 

бюджетную систему Российской Федерации 

д) с момента предъявления в банк инкассового поручения налогового органа 

4. В праве ли налоговые органы провести проверку документов налогоплательщика? 

а) не имеют право 

б) имеют право, но только тех документов, которые связаны с уплатой налога 

в) имеют право 

г) имеют право в исключительных случаях 

5. В течении какого времени должно быть удовлетворено требование об уплате налога? 

а) 15 дней 

б) 30 дней 

в) 7 дней 

г) 5 дней 

д) 10 дней 

6. Отметьте места, где могут быть обжалованы акты налоговых органов, действия или бездействие 

их должностных лиц: 

а) в вышестоящем налоговом органе 

б) Конституционном суде РФ 

в) в вышестоящем налоговом органе или в суде 
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7. Кто принимает решение о взыскании налога за счет денежных средств организации? 

а) принимается Министерством финансов РФ не позднее двух месяцев после истечения срока 

исполнения требования об уплате налога 

б) принимается Министерством финансов РФ не позднее шести месяцев после истечения срока 

исполнения требования об уплате налога 

в) принимается налоговым органом не позднее шести месяцев после истечения срока исполнения 

требования об уплате налога 

г) принимается налоговым органом не позднее двух месяцев после истечения срока исполнения 

требования об уплате налога+ 

д) нет правильного ответа 

8. Кем/чем является субъект налоговых? 

а) реальным участником налоговых правоотношений 

б) любым лицом, обладающим правосубъектностью, т.е. являющимся носителем субъективных 

прав и обязанностей 

в) взимаемым налогом 

г) исключительно физическим лицом, на которое в соответствии с законодательными актами 

возложена обязанность уплачивать налоги 

9. Отметьте, откуда может быть осуществлено бесспорное взыскание штрафа: 

а) нет правильного ответа 

б) с любых счетов организации 

в) с расчетного счета индивидуального предпринимателя 

г) с банковского счета физического лица 

д) с депозитных счетов организации до истечения срока действия депозитного договора 

10. В этой стране в налоговой системе одновременно имеется налог с продаж и НДС. 

а) в Германии 

б) во Франции 

в) в США 

г) в Японии 

11. При реализации этой продукции налогообложение производится по налоговой ставке 10%: 

а) зерна, комбикормов, кормовых смесей, зерновых отходов+ 

б) книжной продукции, связанной с образованием, наукой и культурой 

в) детской спортивной обуви 

г) работ (услуг), непосредственно связанных с перевозкой или транспортировкой товаров, 

помещенных под таможенный режим международного таможенного транзита 

д) мороженого, выработанного на плодово-ягодной основе 

12. Определите объект налогообложения: 

а) юридические факты (действия, события, состояния), которые обуславливают обязанность 

субъекта заплатить налог 

б) взимаемый налог 

в) сумма налога, причитающаяся взносу в бюджет 

г) имущество налогоплательщика 

13. Какая налоговая ставка у налогообложения товаров (работ, услуг) в области космической 

деятельности? 

а) 10% 

б) 18% 

в) 0% 
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г) 13% 

д) 20% 

14. В налоговой системе какого государстве субъектом налогообложения по подоходному налогу 

может быть «только семья»? 

а) в России 

б) в США 

в) во Франции 

г) в Германии 

15. Как по общему правилу определяется налоговая база при реализации налогоплательщиком 

товаров (работ, услуг)? 

а) стоимость этих товаров (работ, услуг), исчисленная исходя из рыночных цен с учетом акцизов 

(для подакцизных товаров) и без включения в них налога 

б) стоимость этих товаров (работ, услуг), исчисленная исходя из цен, определяемых в 

соответствии с нормами НК РФ, с учетом акцизов (для подакцизных товаров) и без включения в 

них налога 

в) нет правильного ответа 

г) стоимость этих товаров (работ, услуг), исчисленная исходя из рыночных цен с учетом акцизов 

(для подакцизных товаров) и с включением в них налога 

д) стоимость этих товаров (работ, услуг), исчисленная исходя из цен, определяемых в 

соответствии с нормами НК РФ, с учетом акцизов (для подакцизных товаров) и с включением в 

них налога 

16. Выберите, какие нормы относятся к общей части налогового права: 

а) закрепляющие объекты налогообложения 

б) закрепляющие порядок исчисления и уплаты налогов 

в) закрепляющие порядок взимания налоговых платежей 

г) закрепляющие принципы формирования налогового законодательства 

д) закрепляющие общие принципы построения налоговой системы Российской Федерации+ 

17. Налоговая декларация в налоговый орган может быть доставлена: 

а) с помощью SMS-сообщения 

б) по почте+ 

в) лично налогоплательщиком 

г) по факсу 

18. Определите, в каком случае налогоплательщиком представляется налоговая декларация: 

а) только в том случае, если он имеет право на налоговые льготы по налогу 

б) по каждое налогу, действующему на территории РФ 

в) только при уплате федеральных налогов 

г) по каждому налогу, подлежащему уплате этим налогоплательщиком 

19. Укажите, кто из нижеперечисленного не является участниками налоговых правоотношений: 

а) органы налоговой полиции 

б) налоговые органы 

в) таможенные органы 

г) все перечисленное 

д) налогоплательщики 

20. По отношению к кому могут проводиться выездные налоговые проверки? 

а) всем налогоплательщикам, плательщикам сборов и налоговым агентам 
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б) всем плательщикам налогов и сборов, за исключением налоговых агентов 

в) всем налогоплательщикам и налоговым агентам, за исключением плательщиков сборов 

г) организациям и индивидуальным предпринимателям 

Методические рекомендации: 

при использовании формы текущего контроля «Тестирование» студентам могут предлагаться 

задания на бумажном носителе. 

Критерии и шкала оценивания по оценочному средству «тестирование» 

Шкала оценивания 

(интервал баллов) 

Критерий оценивания 

5 85 – 100% правильных ответов  

4 71 – 85% правильных ответов  

3 61 – 70% правильных ответов  

2 60% правильных ответов и ниже 

     

 

2. Вопросы для обсуждения (в виде докладов и сообщений) 

(пороговый уровень) 

1. Понятие, предмет и метод налогового права. 

2. Конституционные основы налогообложения, принципы и источники налогового права. 

3. Система налогового права. 

4. Региональные налоги и сборы. 

5. Специальные налоговые режимы. 

6. Федеральные налоги и сборы. 

7. Правовой статус налогоплательщиков - физических лиц. 

8. Правовой статус налоговых агентов. 

9. Права налогоплательщиков. 

10. Обязанности налогоплательщиков. 

11. Ответственность налогоплательщика за невыполнение налоговых обязательств. 

12. Защита имущественных прав налогоплательщика. 

13. Налоговый контроль. 

14. Налоговые органы Российской Федерации. 

15. Права и обязанности налоговых органов. 

16. Принципы определения доходов. 

17. Выполнение обязанностей по уплате налогов и сборов. 

18. Установление и использование льгот по налогам. 

19. Правоотношения по регулированию объекта обложения налогом на добавленную стоимость. 

20. Правоотношения по регулированию объекта обложения налогом на прибыль предприятий и 

организаций. 

21. Правоотношения по налогообложению прибыли банков страховых организаций. 

22. Правоотношения по регулированию налогообложения ценных бумаг. 

23. Правоотношения по освобождению от налога на прибыль. 

24. Налоговый учет, взаимосвязь бухгалтерского и налогового учета. 

25. Налоговые вычеты на добавленную стоимость. 

26. Правовые основы международных налоговых отношений. 

27. Способы обеспечения исполнения обязательств по уплате налогов и сборов. 

28. Функции внебюджетных фондов. 

29. Правовые основы налогового планирования. 

30. Правовой статус таможенных органов. 

Критерии и шкала оценивания по оценочному средству 
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«доклад, сообщение» 

Шкала оценивания 

(интервал баллов) 
Критерий оценивания 

5 

Доклад (сообщение) представлен(о) на высоком уровне (студент 

в полном объеме осветил рассматриваемую проблематику, 

привел аргументы в пользу своих суждений, владеет 

профильным понятийным (категориальным) аппаратом и т.п.) 

4 

Доклад (сообщение) представлен(о) на среднем уровне (студент 

в целом осветил рассматриваемую проблематику, привел 

аргументы в пользу своих суждений, допустив некоторые 

неточности и т.п.) 

3 

Доклад (сообщение) представлен(о) на низком уровне (студент 

допустил существенные неточности, изложил материал с 

ошибками, не владеет в достаточной степени профильным 

категориальным аппаратом и т.п.) 

2 

Доклад (сообщение) представлен(о) на неудовлетворительном 

уровне или не представлен (студент не готов, не выполнил 

задание и т.п.) 

 

3. Реферат 

(базовый уровень) 

1. Налоговое право как подотрасль финансового права. 

2. Понятие, предмет и метод налогового права. 

3. Структура и особенности налоговых правоотношений. 

4. Организации и физические лица как участники налоговых правонарушений. 

5. Правовой статус органов государственной власти – участников налоговых 

правоотношений. 

6. Объект налоговых правоотношений. 

7. Содержание налоговых правоотношений. 

8. Категория ответственности в налоговом праве. 

9. Правовое регулирование отношений при налогообложении коммерческих и 

некоммерческих организаций. 

10. Актуальные проблемы законодательства о налогах и сборах Российской 

Федерации. 

11. Налоговая реформа как элемент правовой реформы в Российской 

Федерации. 

12. Налог как внеэкономических метод регулирования экономических 

отношений. 

13. Вопросы теории происхождения и развития налогов. 

14. Виды налогов, их функции. 

15. Понятие и содержание юридического состава налога. 

16. Федеральные налоги в России. Общая характеристика. 

17. Региональные налоги России. Общая характеристика. 

18. Местные налоги в российской Федерации. Общая характеристика. 

19. Общая характеристика налогов, взимаемых с физических лиц. 

20. Общая характеристика налогов, взимаемых с организаций. 

21. Понятие и содержание международного налогообложения. 

22. Понятие, предмет и метод международного налогового права. 

23. Международное налогообложение: теория и практика 

Критерии и шкала оценивания по оценочному средству «реферат» 
Шкала оценивания Критерий оценивания 



21 
 

(интервал баллов) 

5 Реферат представлен на высоком уровне (студент в полном объеме 

осветил рассматриваемую проблематику, привел аргументы в 

пользу своих суждений, владеет профильным понятийным 

(категориальным) аппаратом и т.п.). Оформлен в соответствии с 

требованиями, предъявляемыми к данному виду работ 

4 Реферат представлен на среднем уровне (студент в целом осветил 

рассматриваемую проблематику, привел аргументы в пользу 

своих суждений, допустив некоторые неточности и т.п.). В 

оформлении допущены некоторые неточности в соответствии с 

требованиями, предъявляемыми к данному виду работ 

3 Реферат представлен на низком уровне (студент допустил 

существенные неточности, изложил материал с ошибками, не 

владеет в достаточной степени профильным категориальным 

аппаратом и т.п.). В оформлении допущены ошибки в 

соответствии с требованиями, предъявляемыми к данному виду 

работ 

2 Реферат представлен на неудовлетворительном уровне или не 

представлен (студент не готов, не выполнил задание и т.п.) 

 

        4. Задачи 

(высокий уровень) 

Задача №1. 

Сравните правовой статус налогоплательщика- физического лица и 

налогоплательщика-организации : налогоплательщика, плательщика сборов и налогового агента. 

Что у них общего и в чем различия? 

Задача № 2. 

31 августа 2009г. Инспекция ФНС приняла решение о проведении выездной налоговой проверки 

ООО «Стелла» по НДС за 2005, 2006, 2007 и 2008 гг., с которым и был ознакомлен  

алогоплательщик. Общество отказало должностным лицам инспекции ФНС в предоставлении 

документов за 2005 г. 

Правомерны ли действия налогоплательщика? Дайте ссылку на соответствующую норму права. 

Каковы могут быть действия ООО «Стелла» в случае несогласия с привлечением его к  

ответственности за совершение налогового правонарушения, предусмотренного п. 1 ст. 126 НК 

РФ? 

Задача № 3 

В ходе камеральной налоговой проверки налоговый орган сделал выводы об экономической 

неоправданности расходов организации – налогоплательщика, учитываемым в целях главы 25 НК 

РФ, а именно, расходов на услуги юриста, поскольку в штате организации есть собственная 

юридическая служба. Результатом данной проверки явилось доначисление налога на прибыль и 

привлечение налогоплательщика к ответственности за совершение налогового правонарушения, 

предусмотренного п. 1 ст. 122 НК РФ. 

Правомерно ли решение налогового органа? Какую позицию при решении данного вопроса 

занимают арбитражные суды? 

Задача № 4. 

Фирма приобрела у гражданина бывший в употреблении принтер. Обязан ли гражданин-продавец 

платить в этом случае налог на доходы с физических лиц? 

Задача № 5. 

Гражданин Иванов зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя. Он имеет в 

собственности хлебопекарню и занимается выпечкой и продажей хлебобулочных изделий. Для 

помощи он нанял работников – двух по трудовому договору и одного по договору на оказание 

услуг (для помощи в составлении бухгалтерских и налоговых отчетов).  
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Разъясните должен ли гражданин Иванов уплачивать ЕСН 

 

                            Критерии и шкала оценивания по оценочному средству 

«задачи» 

Шкала оценивания 

(интервал баллов) 

Критерии оценивания 

5 Обучающийся полностью и правильно выполнил задание. Показал 

отличные знания, умения и владения навыками, применения их 

при решении задач в рамках   усвоенного учебного материала. 

Работа оформлена аккуратно в соответствии с предъявляемыми 

требованиями 

4 Обучающийся выполнил задание с небольшими неточностями. 

Показал хорошие знания, умения и владения навыками, 

применения их при решении задач в рамках освоенного учебного 

материала. Есть недостатки в   оформлении работы 

3 Обучающийся выполнил задание с существенными неточностями. 

Показал удовлетворительные знания, умения и владения 

навыками, применения их при решении задач  

2 Обучающийся выполнил задание неправильно. При выполнении 

обучающийся продемонстрировал недостаточный уровень знаний, 

умений и владения ими при решении задач в рамках усвоенного 

учебного материала 

 

 

5. Разноуровневые задачи и задания 

(пороговый уровень) 

1.Что такое налоговое право? 

1) подотрасль финансового права, нормы которой регулируют отношения, складывающиеся в 

связи с организацией и осуществлением налоговых изъятий у физических лиц и организаций+ 

2) самостоятельная отрасль, нормы которой регулируют отношения, складывающиеся в связи с 

взиманием налоговых платежей с физических лиц и организаций 

3) подотрасль финансового права, нормы которой регулируют отношения, складывающиеся в 

связи с формированием доходов бюджетов всех уровней 

4) самостоятельная отрасль, нормы которой регулируют отношения, складывающиеся в связи с 

формированием доходов бюджетов всех уровней 

2.Соотнесите в верной последовательности 

А)  подотрасль финансового права, 

представляющая собой систему 

юридических норм, устанавливающих виды 

налогов и сборов в государстве, порядок их 

взимания, а также регулирующих иные 

отношения, связанные с возникновением, 

изменением и прекращением обязанности 

по уплате налогов и сборов. 

1.Вид 

Б)   Принцип справедливости: всеобщность 

налогообложения и равномерное 

распределение налогов между гражданами. 

Принцип определенности: сумма, приём и 

время платежа должны быть конкретными и 

заблаговременно известны плательщику. 

2.Понятие 
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Принцип удобности: налог должен 

взиматься в удобное для плательщика время 

и удобным для этого методом. Принцип 

экономии: сокращение потерь взимания 

налога и рационализация налоговой 

системы. 

В)  установление прав и обязанностей 

налогоплательщиков, налоговых органов и 

иных субъектов налоговых отношений; 

 

регулирование порядка проведения 

налогового контроля; 

 

пресечение налоговых правонарушений; 

 

привлечение к ответственности за 

нарушения налогового законодательства. 

 

3.Функции 

Г) фискальную (пополнение бюджета), 

распределительную (перераспределение 

средств), регулирующую (утверждение 

норм и правил налогообложения), 

контрольную (надзор за полнотой и 

своевременностью расчетов). 

 

4.Принцип 

Ответ: 1-в, 2-а, 3-г, 4-б. 

3.Расставить правильно функции и виды 

1)Функции: 

2)Принципы: 

1.  конституционная — с помощью данной функции реализуются конституционные основы 

налогового права путем установления совместной налоговой компетенции Федерации и ее 

субъектов; 

2. Принцип изъятия налогов по различным уровням налоговой системы РФ: федеральный, 

региональный, местный. 

3. Фискальная — это основная функция налогообложения. С помощью данной функции 

реализуется главное предназначение налогов: формирование и мобилизация финансовых ресурсов 

государства, а также аккумулирование в бюджете средств для выполнения общегосударственных 

или целевых государственных программ. Все остальные функции налогообложения можно назвать 

производными от фискальной; 

 

4. Законодательный принцип: виды налогов, порядок их расчётов, сроки уплаты и ответственность 

за уклонение от налогов утверждаются исключительно в рамках закона. 

5. Оформление жалоб, заявлений и других документов правовой направленности. 

6. Координирующая — помогает создавать общий налоговый режим в интересах формирования 

единого рынка; 

Ответ: 1) 1,3,5.     2)2,4,6. 

4. Соотнесите в верной последовательности 
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А) Представляет собой положение о том, 

что акты налогового законодательства 

должны быть четко и однозначно 

сформулированы. Поэтому в законе по 

конкретному налогу всегда присутствуют 

положения, определяющие налоговую базу, 

порядок исчисления налога и сбора, 

налоговый период и т.д. 

1. Принцип экономического основания 

налогов 

Б) Законодательство о налогах гласит, что 

установленные налоги и сборы «не могут 

быть произвольными», а также должны 

иметь экономическое основание (НК, п.3, 

ст.3). Т.е. налоговые платежи не могут быть 

чрезмерно затруднительными для 

налогоплательщиков, подлежат начислению 

только согласно конкретным, экономически 

обоснованным схемам и не должны 

служить препятствием для граждан в 

реализации своих конституционных прав. 

2. Принцип определенности налоговой 

обязанности 

В) предполагает установление обязанности 

каждому юридическому и физическому 

лицу принимать участие в финансировании 

расходов государства соразмерно своим 

доходам и возможностям 

3. Принцип справедливости 

налогообложения 

Г) соответствии с этим принципом налоги 

устанавливаются с целью обеспечения 

платежеспособности субъектов публичной 

власти и должны иметь общественно 

возмездный характер. Государство не 

может иметь потребности, отличные от 

потребностей общества, и расходовать 

налоговые поступления на эти цели. 

4. Принцип взимания налогов в публичных 

целях 

5.Выбирите правильный ответ. 

Какие формы налогового контроля устанавливаются в Налоговом кодексе РФ? 

1) осмотр помещений  

2) проведение налоговых проверок  

3) консультации по вопросам применения налогового законодательства 

4) предупреждение налогоплательщиков 

6. Нормативные акты Министерства по налогам и сборам: 

1) входят, если это прямо предусмотрено в самом акте 

2) нет правильного ответа 

3) входят в состав налогового законодательства при условии, если они не противоречат НК РФ 

4) не входят в состав налогового законодательства  

5) входят в состав налогового законодательства 

 

Критерии и шкала оценивания по оценочному средству 
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«разноуровневые задания и задачи» 

Шкала оценивания 

(интервал баллов) 

Критерии оценивания 

5 Обучающийся полностью и правильно выполнил задание. Показал 

отличные знания, умения и владения навыками, применения их 

при решении задач в рамках                   усвоенного учебного материала. 

Работа оформлена аккуратно в соответствии с предъявляемыми 

требованиями 

4 Обучающийся выполнил задание с небольшими неточностями. 

Показал хорошие знания, умения и владения навыками, 

применения их при решении задач в рамках освоенного учебного 

материала. Есть недостатки в   оформлении работы 

3 Обучающийся выполнил задание с существенными неточностями. 

Показал удовлетворительные знания, умения и владения 

навыками, применения их при решении задач  

2 Обучающийся выполнил задание неправильно. При выполнении 

обучающийся продемонстрировал недостаточный уровень знаний, 

умений и владения ими при решении задач в рамках усвоенного 

учебного материала 

 
6. Практическое (прикладное) задание 

(высокий уровень) 

Задача № 1 

Одинокий отец, воспитывающий двух несовершеннолетних детей 7 и 10 лет, инвалид 2 группы, 

продал трех комнатную квартиру, находящуюся в его собственности менее 3-х лет, за 2000000 

рублей.  

1. Какие налоговые вычеты ему положены? 

2. Посчитайте сумму налоговых вычетов. 

ОТВЕТ: 

Если недвижимость находилась в собственности менее 3-х лет, при ее продаже — нужно 

заплатить налог по ставке 13%. При этом, можно воспользоваться правом получения налогового 

вычета при продаже. 

Согласно ст. 220 НК РФ: [1] Имущественный налоговый вычет, предусмотренный подпунктом 1 

пункта 1 настоящей статьи, предоставляется с учетом следующих особенностей: 

• имущественный налоговый вычет предоставляется в размере доходов, полученных 

налогоплательщиком в налоговом периоде от продажи жилых домов, квартир, комнат, 

включая приватизированные жилые помещения, дач, садовых домиков или земельных 

участков или доли (долей) в указанном имуществе, находившихся в собственности 

налогоплательщика менее трех лет, не превышающем в целом 1 000 000 рублей, а также в 

размере доходов, полученных в налоговом периоде от продажи иного имущества (за 

исключением ценных бумаг), находившегося в собственности налогоплательщика менее трех 

лет, не превышающем в целом 250 000 рублей; 

Таким образом сумма налога составит: (2 000 000 — 1 000 000) х 13% = 130 000 руб. 

В отношении льгот, данным категориям по данном обязательству — льготы не предусмотрены. 

 

Задача 2. 

Налоговый орган принял решение о привлечении общественного объединения «В» к 

ответственности за нарушение срока подачи заявления о постановке на учет по месту нахождения 
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обособленного подразделения. Однако налогоплательщик от уплаты штрафных санкций 

отказался, ссылаясь на наличие смягчающих вину обстоятельств, которыми, по его мнению, 

являются выполнение специфических социальных функций и неведение предпринимательской 

деятельности. Арбитражный суд первой инстанции признал указанные обстоятельства 

смягчающими вину и освободил организацию от ответственности. 

Дайте правовую оценку ситуации. 

ОТВЕТ: 

В соответствии со ст. 114 Налогового кодекса Российской Федерации (НК РФ) мерой 

ответственности за совершение налогового правонарушения является налоговая санкция, 

установленная в виде штрафов в размерах, предусмотренных статьями главы 16 настоящего 

Кодекса. 

При этом п. 3 ст. 114 НК РФ установлено, что при наличии хотя бы одного смягчающего 

ответственность обстоятельства размер штрафа подлежит уменьшению не меньше чем в два раза 

по сравнению с размером, установленным соответствующей статьей главы 16 настоящего Кодекса 

за совершение налогового правонарушения. 

Согласно п. 4 ст. 112 НК РФ обстоятельства, смягчающие ответственность за совершение 

налогового правонарушения, устанавливаются судом и учитываются им при наложении санкций 

за налоговые правонарушения. 

Из вышеизложенного следует, что действующая редакция НК РФ предоставила право учитывать и 

применять смягчающие обстоятельства только суду. Налоговые органы при принятии решения о 

привлечении к налоговой ответственности в случае установления в ходе проверки обстоятельств 

совершения налогового правонарушения, которые могут быть расценены как смягчающие, 

обязаны на основании п. 3 ст. 101 НК РФ отразить их в принимаемом решении. Однако факт 

неотражения налоговыми органами в принимаемых решениях смягчающих ответственность 

обстоятельств не является препятствием для установления таких обстоятельств судом 

самостоятельно. 

Более того, из положений ст. 112 НК РФ следует, что суду вменено в обязанность при 

рассмотрении вопроса о привлечении лица к налоговой ответственности устанавливать факт 

наличия или отсутствия смягчающих ответственность обстоятельств.[2] 

Президиум ВАС РФ в постановлениях, которыми отменялись судебные акты о привлечении лиц к 

налоговой ответственности, неоднократно указывал на обязанность суда при удовлетворении 

требований налоговых органов выяснять вопрос о наличии или отсутствии смягчающих 

ответственность обстоятельств. 

Таким образом если налогоплательщик в суде доказал смягчающих вину обстоятельств, то 

решение суда правомерны и обоснованны. 

  

Задача № 3. 

Налогоплательщик получил налоговое уведомление после наступления срока уплаты налога. В 

связи с этим налог был уплачен позднее установленного в законодательстве срока уплаты налога. 

Налоговый орган начислил налогоплательщику пеню в связи с несвоевременной уплатой налога. 

Налогоплательщик требование налогового органа оспорил, сославшись на то, что он не имел 

возможности уплатить налог в связи с несвоевременным получением налогового уведомления. 

Однако налоговый орган возразил, указав на то, что обязанность по уплате налога возникает с 

момента появления объекта налогообложения. 

Кто прав в возникшем споре? 

  

ОТВЕТ: 
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В соответствии с п. 2 ст. 44 Налогового кодекса Российской Федерации обязанность по уплате 

конкретного налога возлагается на налогоплательщика с момента возникновения установленных 

законодательством о налогах и сборах обстоятельств, предусматривающих уплату данного налога. 

В силу п. 4 ст. 57 Налогового кодекса Российской Федерации в случае, когда расчет налоговой 

базы по налогу производится налоговым органом, обязанность по уплате налога возникает у 

налогоплательщика не ранее даты получения налогового уведомления. При этом уплатить налог 

налогоплательщик обязан в течение одного месяца со дня получения налогового уведомления, 

если более продолжительный период времени для уплаты налога не указан в этом уведомлении.[3] 

Согласно п. 1 ст. 1 Закона Российской Федерации от 09.12.1991 N 2003-1 "О налогах на имущество 

физических лиц" (далее - Закон) налогоплательщиками налога на имущество физических лиц 

признаются физические лица - собственники имущества, признаваемого объектом 

налогообложения. 

На основании ст. 5 Закона исчисление суммы налога на имущество физических лиц производится 

налоговым органом. При этом платежные извещения об уплате налога на имущество физических 

лиц вручаются налогоплательщикам ежегодно не позднее 1 августа (п. 8 ст. 5 Закона). 

На основании изложенного обязанность по уплате налога на имущество физических лиц возникает 

у налогоплательщика лишь после получения платежного извещения об уплате данного налога. 

В данном споре прав налогоплательщик. 

 

 

Задача № 4 

Назовите виды счетов, с которым не может производиться взыскание налога. 

ОТВЕТ: 

Не производится взыскание налога с ссудных и бюджетных счетов. Не производится взыскание 

налога с депозитного счета налогоплательщика или налогового агента, если не истек срок 

действия депозитного договора. При наличии указанного договора налоговый орган вправе дать 

банку поручение (распоряжение) на перечисление по истечении срока действия депозитного 

договора денежных средств с депозитного счета на расчетный (текущий) счет налогоплательщика 

или налогового агента, если к этому времени не будет исполнено направленное в этот банк 

поручение (распоряжение) налогового органа на перечисление налога.[4] 

  

Задача № 5 

Налоговый орган принял решение о взыскании налога за счет денежных средств на счетах 

налогоплательщика - индивидуального предпринимателя и направил в банк инкассовое 

поручение. 

Индивидуальный предприниматель оспорил указанное решение, сославшись на то, что в 

соответствии со ст. 35 Конституции РФ никто не может быть лишен своего имущества иначе как 

по решению суда. 

Кто прав в возникшем споре? 

ОТВЕТ: 

В соответствии со ст. 46 Налогового кодекса РФ в случае неуплаты или неполной уплаты налога в 

установленный срок обязанность по уплате налога исполняется принудительно путем обращения 

взыскания на денежные средства налогоплательщика на счетах в банках. 

При этом взыскание налога производится по решению налогового органа путем направления в 

банк, в котором открыты счета налогоплательщика, инкассового поручения (распоряжения) на 
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списание и перечисление в соответствующие бюджеты (внебюджетные фонды) необходимых 

денежных средств со счетов налогоплательщика. 

Решение о взыскании принимается после истечения срока, установленного для исполнения 

обязанности по уплате налога, но не позднее 60 дней после истечения срока исполнения 

требования об уплате налога. Решение доводится до сведения налогоплательщика в срок не 

позднее пяти дней после его вынесения.[5] 

Таким образом, НК РФ не устанавливает срок направления в банк инкассового поручения и не 

определяет последствия направления такого поручения позднее даты вынесения решения о 

взыскании. 

Следовательно, действия налогового органа правомерны. 

Критерии и шкала оценивания по оценочному средству 

«практическое задание» 

Шкала оценивания 

(интервал баллов) 

Критерий оценивания 

5 Практические задания выполнены на высоком уровне (правильные 

ответы даны на 90 – 100% вопросов/задач) 

4 Практические задания выполнены на среднем уровне (правильные 

ответы даны на 75 – 89% вопросов/задач) 

3 Практические задания выполнены на низком уровне (правильные 

ответы даны на 50 – 74% вопросов/задач) 

2 Практические задания выполнены на неудовлетворительном 

уровне (правильные ответы даны менее чем на 50%) 

 

7. Комплект заданий для контрольной работы 

 (базовый уровень) 

Вопросы первого уровня сложности: 

1.  Учет налогоплательщиков. Формы налогового контроля. 

2.  Камеральная проверка. 

3.  Выездная проверка. 

4.  Оформление результатов документальной налоговой проверки. 

5.  Контроль за наличным денежным обращением. 

Задача: Предприятие заключило договор с адвокатским бюро. Адвокат постоянно бывает на 

предприятии, оказывает юридическую помощь. Налоговая инспекция считает, что так как юрист 

не является штатным работником предприятия, то все расходы на оплату его услуг относятся на 

прибыль предприятия и подлежат налогообложению. Правильно ли это? 
 

(высокий уровень) 

Вопросы второго уровня сложности: 

1. Налог на добавленную стоимость. Акцизы на отдельные группы товаров. 

2.  Налог на доходы физических лиц. Налог на прибыль организаций. 

3.  Налог на добычу полезных ископаемых Плата за пользование водными объектами. 

4.  Сборы за пользование объектами животного мира и за пользование объектами водных 

биологических ресурсов. 

5.  Государственная пошлина. 

6.  Налог на имущество организаций. 

7.  Налог на игорный бизнес. 

8.  Транспортный налог. 

  

Задача № 1. Организация с 2003 года перешла на упрощенную систему налогообложения. В 

январе 2004 года поступила оплата за отгруженную продукцию, при этом покупатель в платежном 
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поручении указал НДС. Должна ли организация перечислить сумму НДС в бюджет и заполнить 

декларацию по НДС? 

Задача №2. Индивидуальный предприниматель работает по упрощенной системе 

налогообложения. Других доходов, кроме как от предпринимательской деятельности нет. Имеет 

ли он право на социальные налоговые вычеты по налогу на доходы физических лиц? 

 

«Критерии и шкала оценивания по оценочному средству «контрольная работа» 

Шкала оценивания 

(интервал баллов) 

Критерий оценивания 

5 Контрольная работа выполнена на высоком уровне (правильные 

ответы даны на 90 – 100% вопросов/задач) 

4 Контрольная работа выполнена на среднем уровне (правильные 

ответы даны на 75 – 89% вопросов/задач) 

3 Контрольная работа выполнена на низком уровне (правильные 

ответы даны на 50 – 74% вопросов/задач) 

2 Контрольная работа выполнена на неудовлетворительном уровне 

(правильные ответы даны менее чем на 50%) 

 

8. Оценочные средства для промежуточной аттестации 

(экзамен) 

1. Предмет и метод налогового права 

2. Налоговое право в системе российского права 

3. Налог и сбор: понятия и признаки, общее и отличия. Понятие страховых взносов 

4. Виды налогов. Основания для классификации 

5. Функции налогов и методы налогообложения  

6. Понятие и общая характеристика системы налогов и сборов Российской Федерации 

7. Специальные налоговые режимы: понятие, виды и значение  

8. Понятие и система налогового права 

9. Принципы налогового права 

10. Система источников налогового права 

11. Акты законодательства о налогах и сборах как основной источник налогового права. 

Действие актов в пространстве 

12. Особенности действия актов законодательства о налогах и сборах во времени 

13. Подзаконные нормативные правовые акты как источники налогового права 

14. Нормы налогового права: понятие, признаки и виды  

15. Налоговые правоотношения и их виды 

16. Понятие и виды субъектов налоговых правоотношений 

17. Правовой статус налогоплательщиков - физических лиц 

18. Правовой статус налогоплательщиков - организаций 

19. Представительство в налоговых правоотношениях 

20. Налоговые агенты: понятие и правовой статус 

21. Правопреемство в налоговых правоотношениях  

22. Консолидированная группа налогоплательщиков: общие положения и правовой статус 

участников 

23. Банки как участники налоговых правоотношений 

24. Государственные органы как участники налоговых правоотношений 

25. Налоговые органы: источники правового регулирования, структура, функции и 

полномочия 

26. Понятие и элементы юридического состава налога 

27. Предмет, объект налогообложения и налоговая база как элементы юридического 

состава налога 
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28. Налоговая ставка и порядок исчисления налога как элементы юридического состава 

налога 

29. Налоговый и отчетный периоды, порядок и срок уплаты налога как элементы 

юридического состава налога 

30. Понятие, виды и порядок установления налоговых льгот 

31. Понятие, виды, способы и порядок представления налоговой декларации 

32. Правовое регулирование порядка определения в целях налогообложения цены товара, 

работы или услуги налоговым органом  

33. Правовое регулирование порядка исполнения обязанности по уплате налога, сбора, 

страховых взносов 

34. Порядок взыскания налога, сбора, страховых взносов, а также пени, штрафа с 

организаций и индивидуальных предпринимателей 

35. Правовое регулирование взыскания налога, сбора, страховых взносов, а также пеней, 

штрафа с физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями 

36. Способы обеспечения исполнения обязанности по уплате налогов, сборов, страховых 

взносов 

37. Пеня как способ обеспечения исполнение обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, а также пеней и штрафа 

38. Приостановление операций по счетам в банках как способ обеспечения исполнения 

обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней и штрафа 

39. Порядок зачета и возврата излишне уплаченных или взысканных сумм налогов, 

сборов, страховых взносов, пеней, штрафа 

40. Правовое регулирование изменения срока уплаты налогов, сборов, страховых взносов 

41. Отсрочка или рассрочка по уплате налогов, сборов, страховых взносов: порядок и 

условия предоставления 

42. Инвестиционный налоговый кредит: порядок и условия предоставления 

43. Налоговый контроль в Российской Федерации: понятие, принципы и формы 

44. Порядок постановки на учет в налоговом органе. ИНН 

45. Налоговый контроль в связи с совершением сделок между взаимозависимыми лицами 

46. Налоговый контроль в форме налогового мониторинга: понятие, субъекты, регламент 

информационного взаимодействия, мотивированное мнение налогового органа 

47. Понятие и правовой режим налоговой тайны 

48. Выездные налоговые проверки: понятие, принципы и порядок проведения 

49. Правовое регулирование проведения камеральных налоговых проверок 

50. Виды решений, принимаемых по итогам проведения налоговых проверок, и правовые 

последствия их принятия 

51. Обеспечительные меры, принимаемые налоговым органом во исполнение решения, 

выносимого по итогам налоговой проверки: виды и процессуальный порядок применения 

52. Ответственность за нарушение налогового законодательства: понятие и виды 

53. Общая характеристика ответственности за нарушение законодательства о налогах и 

сборах. Понятие, признаки и элементы состава налогового правонарушения 

54. Налоговая санкция. Срок давности привлечения к ответственности за совершение 

налогового правонарушения. Срок давности взыскания штрафа  

55. Общие условия привлечения к ответственности за совершение налогового 

правонарушения. Обстоятельства: исключающие привлечение к ответственности; исключающие 

вину лица в совершении налогового правонарушения 

56. Общая характеристика отдельных составов налоговых правонарушений (глава 16 

Налогового кодекса РФ) 

57. Составы налоговых правонарушений, предусмотренных для банков 

58. Административный порядок защиты прав налогоплательщиков, плательщиков сборов, 

налоговых агентов и плательщиков страховых взносов  
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59. Понятие и порядок подачи апелляционной жалобы в соответствии с 

законодательством о налогах и сборах  

60. Понятие налоговой выгоды. Пределы осуществления прав по исчислению налоговой 

базы и (или) суммы налога, сбора, страховых взносов. Практика применения судами 

61. Налог на добавленную стоимость: субъекты, объект налогообложения, налоговая база 

62. Правовое регулирование освобождения от обязанности по уплате НДС в порядке, 

предусмотренном ст. 145 и 145.1 НК РФ 

63. Налоговые ставки, налоговый период, порядок исчисления и уплаты налога на 

добавленную стоимость  

64. Понятие и порядок получения налоговых вычетов по НДС. Счет-фактура. Книга 

покупок и книга продаж 

65. Общая характеристика акцизов. Подакцизные товары, субъекты, объект 

налогообложения, налоговая база 

66. Виды налоговых ставок, налоговый период, порядок исчисления и уплаты акцизов. 

Сроки подачи налоговых деклараций 

67. Налог на доходы физических лиц: субъекты, объект налогообложения, налоговая база. 

Формы налогооблагаемых доходов 

68. Налоговые ставки, налоговый период, срок представления налоговой декларации по 

налогу на доходы физических лиц. Доходы, не подлежащие налогообложению 

69. Понятие и виды доходов в виде материальной выгоды при уплате НДФЛ  

70. Порядок исчисления НДФЛ налоговыми агентами  

71. Особенности исчисления НДФЛ отдельными категориями налогоплательщиков 

72. Правовое регулирование предоставления стандартных и социальных налоговых 

вычетов по НДФЛ 

73. Имущественные и профессиональные налоговые вычеты по НДФЛ  

74. Юридический состав налога на прибыль организаций: субъекты, объект 

налогообложения, налоговая база. Классификация доходов и расходов в целях исчисления налога 

на прибыль 

75. Налоговые ставки, налоговый и отчетный периоды, порядок исчисления и уплаты 

налога на прибыль организаций. Сроки представления налогового расчета и налоговой 

декларации 

76. Исполнение обязанности по уплате налога на прибыль консолидированным 

налогоплательщиком 

77. Понятие и правовое регулирование налогового учета при исчислении налога на 

прибыль организаций  

78. Порядок и способы устранение двойного налогообложения при взимании налога на 

прибыль и налога на доходы физических лиц  

79. Юридический состав налога на добычу полезных ископаемых 

80. Общая характеристика государственной пошлины. Льготы при обращении в 

Верховный Суд РФ, суды общей юрисдикции, к мировым судьям, в арбитражные суды 

81. Элементы налогообложения налога на имущество организаций. Особенности 

установления и введения в действие 

82. Юридический состав налога на игорный бизнес. Особенности установления и 

введения в действие 

83. Транспортный налог: элементный состав, порядок установления и введения в 

действие  

84. Юридический состав земельного налога. Порядок установления и введения в действие  

85. Налог на имущество физических лиц: особенности установления и введения в 

действие, элементы налогообложения 

86. Общая характеристика единого сельскохозяйственного налога  

87. Упрощенная система налогообложения: условия применения, юридический состав  
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88.  Условия применения, юридический состав и перспективы применения единого 

налога на вмененный доход 

89. Патентная  система налогообложения: общая характеристика, порядок перехода и 

утраты права на применение 

90. Правовое регулирование страховых взносов: плательщики; объект и база для 

исчисления, суммы, не подлежащие обложению страховыми взносами; расчетный и отчетный 

периоды; тарифы; порядок исчисления и уплаты  

91.  
92. Критерии и шкала оценивания к промежуточной аттестации  

93. «экзамен» 
Шкала оценивания Характеристика знания предмета и ответов 

отлично (5) 

Студент глубоко и в полном объёме владеет программным 

материалом. Грамотно, исчерпывающе и логично его излагает в 

устной или письменной форме. При этом знает рекомендованную 

литературу, проявляет творческий подход в ответах на вопросы и 

правильно обосновывает принятые решения, хорошо владеет 

умениями и навыками при выполнении практических задач  

хорошо (4) 

Студент знает программный материал, грамотно и по сути излагает 

его в устной или письменной форме, допуская незначительные 

неточности в утверждениях, трактовках, определениях и категориях 

или незначительное количество ошибок. При этом владеет 

необходимыми умениями и навыками при выполнении практических 

задач 

удовлетворительно (3) 

Студент знает только основной программный материал, 

допускает неточности, недостаточно чёткие формулировки, 

непоследовательность в ответах, излагаемых в устной или 

письменной форме. При этом недостаточно владеет умениями и 

навыками при выполнении практических задач. Допускает до 30% 

ошибок в излагаемых ответах 

неудовлетворительно (2) 

Студент не знает значительной части программного материала. При 

этом допускает принципиальные ошибки в доказательствах, в 

трактовке понятий и категорий, проявляет низкую культуру знаний, 

не владеет основными умениями и навыками при выполнении 

практических задач. Студент отказывается от ответов на 

дополнительные вопросы 

 

9. Особенности организации обучения для лиц с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов 

При необходимости рабочая программа учебной дисциплины может быть адаптирована для 

обеспечения образовательного процесса инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 

здоровья, в том числе с применением электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий.  

Для этого требуется заявление студента (его законного представителя) и заключение 

психолого-медико-педагогической комиссии (ПМПК). В случае необходимости обучающимся из 

числа лиц с ограниченными возможностями здоровья (по заявлению обучающегося), а для 

инвалидов также в соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида могут 

предлагаться следующие варианты восприятия учебной информации с учетом их индивидуальных 

психофизических особенностей: 

– создание текстовой версии любого нетекстового контента для его возможного 

преобразования в альтернативные формы, удобные для различных пользователей; 

– создание контента, который можно представить в различных видах без потери данных 

или структуры, предусмотреть возможность масштабирования текста и изображений без потери 

качества, предусмотреть доступность управления контентом с клавиатуры; 
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– создание возможностей для обучающихся воспринимать одну и ту же информацию из 

разных источников, например, так, чтобы лица с нарушениями слуха получали информацию 

визуально, с нарушениями зрения – аудиально; 

– применение программных средств, обеспечивающих возможность освоения навыков и 

умений, формируемых дисциплиной (модулем), за счёт альтернативных способов, в том числе 

виртуальных лабораторий и симуляционных технологий; 

– применение электронного обучения, дистанционных образовательных технологий для 

передачи информации, организации различных форм интерактивной контактной работы 

обучающегося с преподавателем, в том числе вебинаров, которые могут быть использованы для 

проведения виртуальных лекций с возможностью взаимодействия всех участников 

дистанционного обучения, проведения семинаров, выступления с докладами и защиты 

выполненных работ, проведения тренингов, организации коллективной работы; 

– применение электронного обучения, дистанционных образовательных технологий для 

организации форм текущего и промежуточного контроля; 

– увеличение продолжительности сдачи обучающимся инвалидом или лицом с 

ограниченными возможностями здоровья форм промежуточной аттестации по отношению к 

установленной продолжительности их сдачи: 

– продолжительность сдачи зачёта или экзамена, проводимого в письменной форме, – не 

более чем на 90 минут; 

– продолжительность подготовки обучающегося к ответу на зачёте или экзамене, 

проводимом в устной форме, – не более чем на 20 минут; 

– продолжительность выступления обучающегося при защите курсовой работы – не более 

чем на 15 минут. 
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